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Spotkanie integracyjne
23.09.2020

W środę 23 września  br.,  w naszym klubie  odbyło  się
spotkanie integracyjne, na które przybyła Pani Agnieszka
Kibart,  Naczelnik  Wydziału  Ochrony  Zdrowia  i  Polityki
Społecznej w Wołominie, Pan Krzysztof Mikulski Główny
Specjalista  Wydziału  Ochrony  Zdrowia  i  Polityki
Społecznej  w  Wołominie,  Pan  Krzysztof  Łebkowski
Przewodniczący  Rady  Seniorów  w  Zielonce  oraz
Stowarzyszenie  Praktyków Dramy Stop  –  Klatka,  które
tworzą seniorzy z Zielonki, Wyszkowa i Szydłowca. Celem
spotkania  była  integracja  środowiska  senioralnego  w
powiecie  wołomińskim,  można zatem powiedzieć,  że  w
gminie  Poświętne został  zainicjowany proces  włączania
się  seniorów  z  naszego  Klubu,  w  realizację  Programu
Polityki Senioralnej Powiatu Wołomińskiego.

Uwieńczeniem  części  oficjalnej  spotkania,  był  występ
Stowarzyszenia  Praktyków  Dramy  Stop  –  Klatka,
 opowiadający o naszej codzienności pełnej odniesień do
bieżących  wydarzeń  z  kraju  i  ze  świata  w  związku  z
pandemią COVID – 19. Seniorzy śpiewali i rozmawiali na
różnorodne  tematy  umilając  sobie  czas  we  wspólnym
gronie.  Goście zaprezentowali  swój kabaretowy talent i
rozbawili  licznie  zgromadzonych seniorów.  Pokazali,  ile
mają  energii  i  zachęcili  obecnych,  aby  pomimo  wieku
robili to co kochają i aktywnie spędzali czas.

Członkowie  naszego  Klubu  Seniora  dali  się  porwać
wspólnej zabawie, i  jak przystało na gospodarzy całego
przedsięwzięcia,  Panie  z  Naszego  Klubu  Seniora
własnoręcznie  przygotowały  wyśmienite  przekąski,
domowy  chleb,  smalec,  ser  koryciński,  ciasto.
Przygotowane  smakołyki  zachwyciły  wszystkich.
Atmosfera  miłego  spotkania  pozostanie  nam  długo  w
pamięci.
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Honorowe miejsce  w  naszym Klubie  zajął  dyplom dla
Klubu  Seniora  w  Poświętnem  za  współtworzenie
Mazowieckiego  Miejsca  przyjaznego  seniorom  –
przekazany  przez  Naszych  Gości.   
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